

**Servicii de elaborare schitei de
proiect pentru amenajarea curtei
din bd. Stefan cel Mare 132,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
2-1-1 Amenajarea teritoriului (35/08-25-PG)**

Valoarea de deviz 2 073 090,923 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	91,200	359,166 151,360	32 755,918 13 804,032
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton /Demolarea bardura BR100.30.15	m	500,000	49,192 49,192	24 596,000 24 596,000
3	TsG07F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	2,000	371,016 332,046	742,032 664,092
4	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m / Incarcare deseuri	100 m3	1,142	2 606,721 0,000	2 976,875 0,000
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	240,450	106,038 0,000	25 496,796 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demontari Inclusiv salariu				86 567,621 39 064,124
		1.2. Trecere din placa de beton (Bruc 8)				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	10,300	1 327,038 854,238	13 668,491 8 798,651
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3	154,500	627,524 93,654	96 952,458 14 469,543
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10	m3	51,500	627,524 93,654	32 317,486 4 823,181
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 030,000	420,787 98,762	433 410,507 101 725,272
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C16/20	m	200,000	240,622 55,814	48 124,400 11 162,800
		Total Trecere din placa de beton (Bruc 8) Inclusiv salariu				624 473,342 140 979,447
		1.3. Trecere din placa de beton (Caramida)				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	4,900	1 327,038 854,238	6 502,486 4 185,766
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3	73,500	627,524 93,654	46 123,014 6 883,569
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10	m3	24,500	627,524 93,654	15 374,338 2 294,523

1	2	3	4	5	6	7
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	490,000	454,282 98,762	222 598,131 48 393,576
		Total Trecere din placa de beton (Caramida) Inclusiv salariu				290 597,969 61 757,434
		1.4. Acoperire de cauciuc				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,300	1 327,038 854,238	3 052,187 1 964,747
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	23,000	502,810 85,140	11 564,630 1 958,220
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3	23,000	627,524 93,654	14 433,052 2 154,042
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-20	m3	6,900	627,524 93,654	4 329,916 646,213
19	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip / Placi din cauciuc 500x500 gr.30mm (gri inchis/verde inchis)	m2	230,000	727,328 64,328	167 285,440 14 795,440
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm /Bordura 100x20x8 pe beton C16/20	m	150,000	166,227 28,380	24 934,050 4 257,000
		Total Acoperire de cauciuc Inclusiv salariu				225 599,275 25 775,662
		1.5. Petre de pavaj (patrat mic)				
21	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala	100m2	0,100	1 327,040 854,240	132,704 85,424

1	2	3	4	5	6	7
		si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3	1,500	627,524 93,654	941,286 140,481
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10	m3	0,500	627,524 93,654	313,762 46,827
24	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr=60mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	10,000	376,127 98,762	3 761,269 987,624
		Total Petre de pavaj (patrat mic) Inklusiv salariu				5 149,021 1 260,356
		1.6. Spatii verzi				
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,680	1 325,250 0,000	901,170 0,000
26	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	115,600	106,039 0,000	12 258,075 0,000
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,680	276,290 34,084	187,877 23,177
28	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	680,000	10,406 10,406	7 076,080 7 076,080
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	6,800	859,892 455,972	5 847,266 3 100,610
30	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,800	208,738 62,436	1 419,415 424,565
31	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren / Panisetum de 1m	100 buc	0,500	24 830,114 375,562	12 415,057 187,781
32	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in	100 buc	1,000	9 750,092 375,562	9 750,092 375,562

1	2	3	4	5	6	7
		teren /Lavanda				
33	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren /Photinia de 1m	100 buc	0,500	20 150,114 375,562	10 075,057 187,781
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				59 930,089 11 375,556
		<i>Total</i>	lei			1 292 317,317
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			67 251,019
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			63 827,700
		<i>Total</i>	100,00 +			1 423 396,036
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			206 392,425
		<i>Total</i>	100,00 +			1 629 788,461
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			97 787,308
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 727 575,76 9 280 212,579

		Total	lei	1 727 575,769
		TVA	20,00 %	345 515,154
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 073 090,923 280 212,579

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Servicii de elaborare schitei de
proiect pentru amenajarea curtei
din bd. Stefan cel Mare 132,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

2-1-1 Amenajarea teritoriului (35/08-25-PG)

Valoarea de deviz 2 073 090,923 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 931,972	94,60	182 764,551
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	117,244	94,60	11 091,283
3.	8141260100100	Fasonator	h-om	0,180	94,60	17,028
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	570,014	94,60	53 923,324
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,400	94,60	1 740,640
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	178,348	94,60	16 871,721
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	145,920	94,60	13 804,032
		Total manopera				280 212,579

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	26,928	102,00	2 746,656
2.	11110001000031	Panisetum de 1m	buc	52,000	233,00	12 116,000
3.	11110001000032	Lavanda	buc	104,000	88,00	9 152,000
4.	11110001000033	Photinia de 1m	buc	52,000	188,00	9 776,000
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	500,00	1,500
6.	14111222017522	Piatra sparta 20-40	m3	290,375	388,00	112 665,500
7.	14111222017523	Piatra sparta 5-10	m3	95,910	388,00	37 213,080
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,050	300,00	615,000
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	50,600	300,00	15 180,000
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,650	300,00	2 295,000
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	131,121	255,00	33 435,855
12.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, It=>7 cm	m	3,960	112,00	443,520
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	737,000	2,30	1 695,100
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 448,000	2,30	5 630,400
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	24 066,900	2,20	52 947,180
16.	26611128006005	Placi din cuciuc 500x500 gr=30mm (gri inchis/verde inchis)	m2	241,500	600,00	144 900,000
17.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.80mm (Bruc 8)	m2	1 045,450	255,00	266 589,750
18.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare gr.100mm	m2	497,350	288,00	143 236,800
19.	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60mm	m2	10,150	211,00	2 141,650
20.	26631021000011	Beton clasa.C16/20	m3	16,200	1 400,00	22 680,000
21.	26661228002851	Bordura 100x30x15	m	201,000	112,00	22 512,000
22.	26661228003252	Bordura 100x20x8	m	150,750	67,00	10 100,250
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	30,600	78,00	2 386,800
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,471	22,00	538,362
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,650	22,00	36,300
26.	4100126202818	Apa	m3	35,890	22,00	789,580
		Total materiale de construcții				911 824,283

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	70,680	211,00	14 913,480
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	150,738	98,00	14 772,324

3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	75,369	211,00	15 902,859
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,742	533,00	928,486
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	24,640	322,00	7 934,080
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,530	589,00	901,170
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,272	600,00	163,200
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	70,680	44,00	3 109,920
9.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,875	433,00	2 976,875
10.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,180	433,00	77,940
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	91,861	411,00	37 754,871
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,625	322,00	845,250
Total utilaje de construcții						100 280,455

Total	lei	1 727 575,76 9
TVA	20,00 %	345 515,154

Total deviz:

**2 073 090,
923**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Servicii de elaborare schitei de proiect
pentru amenajarea curtei din bd. Stefan cel
Mare 132, mun. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			359,166 151,360
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,360
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	533,00	10,181
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	44,00	34,100
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	211,00	163,525
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton /Demolarea bardura BR100.30.15	m			49,192 49,192
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,596
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,596

1	2	3	4	5	6	7
3	TsG07F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			371,016 332,046
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,0900	94,60	8,514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	94,60	323,532
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0900	433,00	38,970
4	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m / Incarcare deseuri	100 m3			2 606,721 0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0.99 mc	h-ut	6,0200	433,00	2 606,721
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			106,038 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	411,00	106,038
		1.2. Trecere din placa de beton (Bruc 8)				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 327,038 854,238
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,238
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,00	22,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	322,00	450,800
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3			627,524 93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,654
	14111222017522	Piatra sparta 20-40	m3	1,1500	388,00	446,200
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	211,00	44,310
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	98,00	41,160
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10	m3			627,524 93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,654
	14111222017523	Piatra sparta 5-10	m3	1,1500	388,00	446,200
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	211,00	44,310
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	98,00	41,160
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			420,787 98,762
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,773
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,989
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.80mm (Bruc 8)	m2	1,0150	255,00	258,825
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,20	34,606
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	255,00	21,854
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	78,00	1,560
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C16/20	m			240,622 55,814
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,190
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,624
	26631021000011	Beton clasa.C16/20	m3	0,0450	1 400,00	63,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,716
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,400
	26661228002851	Bordura 100x30x15	m	1,0050	112,00	112,560

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,132
		1.3. Trecere din placa de beton (Caramida)				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea austererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 327,038 854,238
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,238
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,00	22,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	322,00	450,800
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3			627,524 93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,654
	14111222017522	Piatra sparta 20-40	m3	1,1500	388,00	446,200
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	211,00	44,310
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	98,00	41,160
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10	m3			627,524 93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,654
	14111222017523	Piatra sparta 5-10	m3	1,1500	388,00	446,200
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	211,00	44,310
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	98,00	41,160
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			454,282 98,762
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,773
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,989
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare gr.100mm	m2	1,0150	288,00	292,320
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,20	34,606
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	255,00	21,854
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	78,00	1,560
		1.4. Acoperire de cauciuc				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea austererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 327,038 854,238
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,238
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,00	22,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	322,00	450,800
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			502,810 85,140
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	94,60	85,140
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	211,00	44,310
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	98,00	41,160
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3			627,524 93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,654
	14111222017522	Piatra sparta 20-40	m3	1,1500	388,00	446,200
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	211,00	44,310

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	98,00	41,160
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-20	m3			627,524
						93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,654
	14111222017523	Piatra sparta 5-10	m3	1,1500	388,00	446,200
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	211,00	44,310
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	98,00	41,160
19	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip / Placi din cuciu 500x500 gr.30mm (gri inchis/verde inchis	m2			727,328
						64,328
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,760
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,568
	26611128006005	Placi din cuciu 500x500 gr=30mm (gri inchis/verde inchis)	m2	1,0500	600,00	630,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	300,00	33,000
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm /Bordura 100x20x8 pe beton C16/20	m			166,227
						28,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,352
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,028
	26631021000011	Beton clasa.C16/20	m3	0,0480	1 400,00	67,200
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,346
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,900
	26661228003252	Bordura 100x20x8	m	1,0050	67,00	67,335
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,066
		1.5. Petre de pavaj (patrat mic)				
21	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 327,040
						854,240
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,240
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,00	22,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	322,00	450,800
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3			627,524
						93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,654
	14111222017522	Piatra sparta 20-40	m3	1,1500	388,00	446,200
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	211,00	44,310
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	98,00	41,160
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10	m3			627,524
						93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,654
	14111222017523	Piatra sparta 5-10	m3	1,1500	388,00	446,200
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	211,00	44,310
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	98,00	41,160
24	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr=60mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			376,127
						98,762
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,773
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,989
	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60mm	m2	1,0150	211,00	214,165
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,20	34,606
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	255,00	21,854

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	78,00	1,560
		1.6. Spatii verzi				
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 325,250 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	589,00	1 325,250
26	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			106,039 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	411,00	106,039
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			276,290 34,084
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,084
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,00	2,206
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,000
28	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			10,406 10,406
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	94,60	10,406
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			859,892 455,972
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,972
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	102,00	403,920
30	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			208,738 62,436
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,436
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,00	22,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	322,00	124,301
31	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren / Panisetum de 1m	100 buc			24 830,114 375,562
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	94,60	130,548
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	94,60	245,014
	11110001000031	Panisetum de 1m	buc	104,0000	233,00	24 232,000
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	112,00	221,760
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	22,00	0,792
32	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren /Lavanda	100 buc			9 750,092 375,562
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	94,60	130,548
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	94,60	245,014
	11110001000032	Lavanda	buc	104,0000	88,00	9 152,000
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	112,00	221,760
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	22,00	0,770
33	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren /Photinia de 1m	100 buc			20 150,114 375,562
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	94,60	130,548
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	94,60	245,014
	11110001000033	Photinia de 1m	buc	104,0000	188,00	19 552,000
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	112,00	221,760
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	22,00	0,792

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.